

- Stationsenhedens beredskabspersonale, Færdselsafdelingens andel af dette og hundebereidskabet. Side 44

Der er etableret bagvagtsfunktioner, der indgår som en del af stabsberedskabet. Disse bagvagsordninger omfatter:

- Chef-bagvagt (CH-bagvagt).
- Operativ-bagvagt (O-bagvagt).
- Efterforsknings-bagvagt (E-bagvagt).
- Presse-bagvagt (P-bagvagt).

Det er formålet med bagvagsordningen at sikre, at politikredsens operationelle ledelse til enhver tid er tilgængelig og kan træffe beslutning på chefniveau vedrørende politioperative forhold – herunder om aktivering af KSN niveau 1-3 (hvor niveau 3 er det højeste) og af den lokale beredskabsstab (LBS) i Københavns politikreds.

7.2. Arrangements- og objektsikkerhed

7.2.1. Generelt om håndteringen af sikkerhed omkring arrangementer og objekter

På baggrund af CTA's trusselsvurderinger og det aktuelle efterretningsbillede foretager PET vurderinger af, hvilke konkrete foranstaltninger, som skønnes nødvendige i forhold til det givne trusselbillede vedrørende relevante objekter (lokaliteter) og konkrete arrangementer.

Disse foranstaltninger kan omfatte politimæssigt tilsyn, som kategoriseres fra niveau 1-5, hvoraf niveau 5 er det højeste. Tilsyn består primært af kørende patruljering, men kan – alt efter niveau – tillige omfatte andre former for tilsyn. Niveau 5 tilsyn kan eventuelt indebære fast bevogtning. De enkelte niveauer udgør i øvrigt en ramme, inden for hvilken der kan være variationer i den praktiske udførelse af tilsynet. Politikredsene er ansvarlige for den praktiske udførelse af tilsyn.

Sikkerhedsvurderingen i forhold til et konkret arrangement indgår i en formel skrivelse fra PET til den relevante politikreds forud for gennemførelse af arrangementet. Skrivelsen indeholder en beskrivelse af situationen, trusselbillede, programmet, tilknyttede sikkerhedsfolk, herunder f.eks. PET-livvagter og eventuelt udenlandske livvagter, såfremt der er tale om et besøg med truede personer fra udlandet, mv. Derudover kan skrivelsen indeholde anbefalinger om andre konkrete politimæssige foranstaltninger, herunder konkrete anbefalinger til politikredsen vedrørende f.eks. behovet for politimæssig tilstedeværelse.



Lokaliteten (objektet), hvor et arrangement finder sted, kan i øvrigt være omfattet af en anbefaling om tilsyn, jf. ovenfor.

PET's anbefalinger er dynamiske, og de kan derfor helt frem til tidspunktet for afholdelse af arrangementet ændres i lyset af ændringer i trusselsbilledet og lignende. I disse tilfælde kommunikerer eventuelle ændringer af PET's anbefalinger til den relevante politikreds.

Københavns Politi har som hovedstadspolitikreds et stort antal arrangementer hen over året, som – på baggrund af PET's anbefalinger – skal kategoriseres og visiteres med henblik på en vurdering af, hvilken politimæssig indsats det enkelte arrangement giver anledning til i relation til orden og sikkerhed mv.

Der er i København en række institutioner, objekter og personer, hvortil der på samme måde knytter sig sikkerhedsmæssige opgaveløsninger af politimæssig karakter, og hvor der ligeledes er et tæt samarbejde med PET.

Dette betyder, at Københavns Politi håndterer et større antal opgaver i forhold til at få vurderet og kategoriseret de enkelte arrangementer. Til brug herfor er der i Københavns Politi etableret en struktur for løsningen af denne type opgaver.

Der er blandt andet udarbejdet en ramme for vurdering og kategorisering af den konkrete indsats for det enkelte arrangement. Dette betyder, at hvert enkelt arrangement vurderes og kategoriseres ud fra en skala 0-4 set i et ressourcemæssigt perspektiv.

Kategori 0: Arrangementer og opgaver, som er til orientering for lokalpolitiet og/eller beredskabet. Disse opgaver er ikke ressourcerelevende.

Kategori 1: Arrangementer og opgaver, som er af kort varighed, og som kan løses med få ressourcer. Disse sager håndteres af vagtchefen med personale fra det daglige beredskab (det primære beredskab).

Kategori 2: Arrangementer og opgaver, som kræver flere ressourcer og/eller er af længere varighed. Disse arrangementer og opgaver visiteres til stationsenhedens planlægningssektion, hvorefter stationsenheden, overtager ansvaret for opgavens planlægning og udførelse.

Kategori 3: Arrangementer og opgaver, som er ressourcerelevende og kræver tværgående koordinering. Disse arrangementer og opgaver håndteres i regi af operativ stab. Disse opgaver løses med særligt tildelt personale og planlægningen af disse foregår under overordnet ledelse af den ledende politiinspektør i



Beredskabsenheden og under ledelse af den udpegede operationsansvarlige politi- eller vicepolitiinspektør i regi af Planlægnings- og sikkerhedssektionen. Den logistiske planlægning foregår i Sektionen for operativ logistik.

Kategori 4: Arrangementer og sager, der er ressourcekrævende, og som kræver tværgående koordinering og en længere planlægningsperiode. Disse sager håndteres i regi af en særlig nedsat stab og løses med særligt tildelt personale. Planlægningen foregår under overordnet ledelse af den ledende politiinspektør i Beredskabsenheden og under ledelse af den udpegede operationsansvarlige politi- eller vicepolitiinspektør i regi af Planlægnings- og sikkerhedssektionen. Den logistiske planlægning foregår i Sektionen for operativ logistik.

Lederen af Planlægnings- og sikkerhedssektionen foretager den umiddelbare visitering af indsatserne i samråd med politiinspektøren eller den ledende politiinspektør i Beredskabsenheden, inden der sker forelæggelse for den Operative stab.

I 2014 havde Københavns Politi ca. 2.000 arrangementer, som blev kategoriseret som "kategori 0 opgaver" hvilket som udgangspunkt betyder, at de er til orientering for det kørende beredskab og for vagtcentralen samt lokalpolitiet i det aktuelle område.

I 2014 var der endvidere ca. 600 arrangementer, der blev kategoriseret som "kategori 1 opgaver" hvilket betyder, at der konkret benyttes ressourcer fra det primære beredskab til f.eks. bevogtning, tilstedeværelse, regulering og lignende.

I 2014 blev der visiteret ca. 200² sager til Stationsenheden som kategori 2-arrangementer/opgaver, hvilket betyder at opgaven udføres efter særlig plan.

Der var i 2014 ca. 50 kategori 3-arrangementer og 2 kategori 4-arrangementer (Bilderberg Konferencen og Eurovision Song Contest), der håndteres af særligt nedsatte stabe på tværs af politikredsens enheder.

Københavns Politi deltager i et fast ugentligt mødeforum med PET, Rigspolitiet, Københavns Vestegns Politi og Nordsjællands Politi omkring sikkerheden for beskyttede og truede personer og kommende arrangementer, hvor det kan være nødvendigt at iværksætte sikkerhedsforanstaltninger, herunder i forbindelse med besøg fra udlandet af muligt truede personer, politimæssige tilsyn med muligt truede lokaliteter mv.

² I perioden fra den 1. maj 2014 til 31. december 2014 – kan kun opgøres i denne periode pga. af organisationsændring i Københavns Politi.



Det faste samarbejde med de omkringliggende politikredse skal ses i lyset af, at der i dette geografisk, afgrænsede område er mange sikkerhedskrævende arrangementer. På samme måde er der i relevant omfang etableret et samarbejde og koordination med øvrige politikredse.

I Københavns Politi håndteres tilsynsopgaverne blandt andet af politikredsens reaktionspatruljer, som er nærmere beskrevet i pkt. 6.2.4. De krav, som i den konkrete situation er fastsat i forhold til gennemførelse af tilsyn, kan kun fraviges i opadgående retning.

I tilfælde af, at reaktionspatruljernes kompetencer skal benyttes til andre opgaver, skal vagtchefen udsætte andre patruljer til at varetage de aktuelle tilsyn.

Da trusselvurderingen på de enkelte objekter kan variere og ændre sig over tid, men også med kort varsel, sker der en løbende vurdering og justering af niveauerne på følgende måder³:

- På det ugentlige sikkerhedsmøde mellem PET, Københavns Politi, Københavns Vestegns Politi og Nordsjællands Politi kan tilsynsniveauet justeres.
- Der kan telefonisk fra PET's side rettes henvendelse til Vagtchefen med en anbefaling vedrørende akutte ændringer til niveauet. En sådan henvendelse følges op med en skriftlig anbefaling fra PET til Københavns Politi.
- Der kan fra PET fremsendes en skriftlig anbefaling om ændring af tilsynsniveauet i et særligt tidsrum eller frem til næste ugentlige møde.
- Den eksekutive ledelse i Københavns Politi kan af egen drift – på baggrund af politikredsens egne efterretninger - beslutte at ændre niveauet på tilsyn eller tilføje objekter. Dette kan dog aldrig føre til planlægning og indsats på et lavere niveau end anbefalet af PET.
- Vagtchefen kan med reference til den operative bagvagt i Københavns Politi – på baggrund af en akut opstået hændelse – eller omtale i medierne – beslutte at ændre niveauet på tilsyn eller tilføje objekter, men dog aldrig til et lavere niveau end anbefalet af PET.

7.2.2. Sikkerhedsvurderinger vedrørende det jødiske samfund fra foråret 2014 til den 14. februar 2015

For så vidt angår sikkerhedsvurderinger vedrørende israelske og jødiske interesser var anbefalingen fra PET i foråret 2014 (pr. 3. marts) at operere med tilsyn på niveau 5 for den israelske ambassade og residens, niveau 3 for synagogen i Krystalgade og henholdsvis niveau 3 og 2 for yderligere to lokaliteter med tilknytning til det jødiske samfund.

³ Beskrivelse af praksis i Københavns Politi.

